100學年度下學期課程計劃核備  【科任】老師 配合事項    

1.為使各學年主任方便追蹤各科任課程計劃負責人，請各學年英語領域、藝文領域、自然領域、健體領域(一、三、四、五、六年級) 、社會領域(六年級)協調負責人，並於下表圈選後告知研發組。請該負責人協調同組課程計畫之進度，請按時將課程計畫相關資料與檔交予各學年。

2.為方便各學年彙整，除領域課程計劃表(表12)之外，請務必填寫（表5）重要教育工作納入課程規劃實
  施情形及(表10)教學進度表、(表14)多元活化課程實驗方案課程計畫表(有授課多元活化課程老師撰寫)，以方便各學年彙整。
3.請勿將廠商提供之教學計劃照單全收的使用（僅修改日期），以免違反著作權。
4.本年度重要教育工作均請納入相關領域節數統整規劃實施，並配合擬訂學習目標。
5.為使各學年主任方便追蹤各科任課程計劃負責人，請科任學年主任協助調查各學年各領域之聯絡負責人，並請該負責人協調同組課程計畫之進度，按時課程計畫相關資料與檔交予各學年。

6.因各學年的課程計畫相關事宜繁重，請各位科任老師務必負起責任，並主動配合。

7.課程核備所需表格及注意事項請至【教務處/課程計畫專區/檔案下載區】下載使用。

謝謝合作

(各學年英語領域、藝文領域、自然領域、健體領域(一、三、四、五、六年級) 、社會領域(六年級)協調負責人，並於下表圈選後將表格轉交研發組，謝謝!

	
	客語
	健體
	英文
	藝文
	自然
	電腦
	社會

	一年級
	李欣苓


	康欣怡(健體)
張書維(體育)
張德芬(健康)

馮庭熹(健康)
	王淑婷

徐 敏 玹
	李欣苓(音樂​)
詹思瑜(音樂​)
高正賢(音樂​)
鄭斐芬(音樂​)
	
	
	

	二年級
	
	張德芬
	邱鳳儀
謝美娟
	詹思瑜(音樂​)
	
	
	

	三年級
	郭  桂 雲
	康欣怡(體育)
	郭桂雲

陳香伶

徐敏玹
王文虎
	楊穎千

李欣苓

陳沛柔
張家瑗
	郭曉琴

呂慧玉

詹景翔
	彭成慶

王文虎
	

	四年級
	黃春媛
	林盈宏(體育)
張書維(體育)
	謝美娟
陳香伶

邱春霞
	李慧芳

鄭斐芬
	馮庭熹

薛麗珠
詹景翔
	林盈宏
	

	五年級
	黃春媛
	黃   金    財
蕭豫奇
林玟伶(健康)
	黃春媛
邱春霞
徐敏玹
	簡莉玫

高正賢
	李萍

聶志貞

姚友惠
	蔡志勇
	

	六年級
	彭 成 慶
	陳天柱

蕭豫奇

張書維
	邵彥玫

吳萍妮
郭桂雲
	王潔

柯登玲
陳沛柔

張家瑗
	梁蘭蓉

楊恆一

詹景翔
	洪靜春
	劉玉華

吳芳潔

王淑婷


一、課綱微調修正內容及相關規定說明

   (1)97年國民中小學九年一貫課程綱要，自100學年度起生效，由一年級、七年級逐年向上實施，其 

     中社會、藝術與人文、自然與生活科技等學習領域以及語文學習領域之英語，同步由三年級逐年向 

     上實施；七大議題（性別平等、環境、資訊、家政、人權、生涯發展、海洋教育）隨實施年級逐年

      融入各學習領域。

	年級
	一
	二
	三
	四
	五
	六

	語文－國、閩、客、原
	97
	92
	92
	92
	92
	92

	語文－英語
	(新北版)
	(新北版)
	97
	92
	92
	92

	數學
	97
	92
	92
	92
	92
	92

	健康與體育
	97
	92
	92
	92
	92
	92

	綜合活動
	97
	92
	92
	92
	92
	92

	社會
	
	
	97
	92
	92
	92

	藝術與人文
	
	
	97
	92
	92
	92

	自然與生活科技
	
	
	97
	92
	92
	92

	七大議題
	97
	92
	97
	92
	92
	92

	生活課程
	97
	92
	
	
	
	


100學年度課程計畫撰寫之課綱依據版本

                   註：「92」係指使用92年版課綱；「97」係指使用97年版課綱。

   (2)總綱中各學習領域學習階段劃分除本國語文、數學將三階段改為四階段外，其他領域不變，各學

      習領域學習階段劃分調整如下：：
	階段劃分
	四階段
	三階段
	三階段
	二階段

	
	第一階段(1-2年級)

第二階段(3-4年級)

第三階段(5-6年級)

第四階段(7-9年級)
	第一階段(1-3年級)

第二階段(4-6年級)

第三階段(7-9年級)


	第一階段(3-4年級)

第二階段(5-6年級)

第三階段(7-9年級)
	第一階段(3-6年級)

第二階段(7-9年級)



	領域別
	本國語文

數學

綜合
	健體
	社會

藝術與人文

自然與生活科技
	英語


   (3)關於課綱微調重點，可至教務處借用教育部發配之「國民中小學九年一貫課程綱要」套書，

      或參考國民教育社群網（http://teach.eje.edu.tw）。

 二、本市年度重要教育工作均請融入相關領域或彈性學習節數統整規劃實施：

（一）必要辦理項目（融入課程實施）：
1. 環境教育課程每學年至少4小時（海洋教育1小時，溼地、山林、田野、低碳教育3小時）

2. 性別平等教育(六大議題及性侵害防治教育)每一學期至少4小時
3. 家庭教育課程（含孝親家庭教育5月活動）每學年至少4小時
   （二）各學年依實際需要自行選擇辦理項目：

        1.防災教育課程

        2.多元文化及國際文教業務

        3.品德教育融入教學

三、學校課程計畫備查內涵注意事項：

	項目
	注  意  事  項

	學
習
領
域
課
程
計
畫
	1.自100學年度起，課程計畫備查改為每學期撰寫、上傳備查1次，亦由各校課發會辦理學校優良計畫評選。
2.各項表格請於：學校首頁/教務處網頁/課程計畫專區/檔案下載區 下載使用。
3. 100學年度第2學期節數以21週計算，六年級畢業班以19週計算。（注意每週節數是否正確）
4.各學習領域課程計畫請於檔名註明引用版本（或自編版）_＋年級＋領域名稱，如：

  ○○版（或自編版）_一年級國語文。

5.評量週、總複習週仍須編列進度內容，不宜空白。下學期定期評量為第十週、第二十週。

  六年級畢業考為第十八週

6.課程計畫顏色區別（校本：紅色，年度重要教育工作：藍色，自編：綠色，其他：請選用不同

  顏色註明），以與參照各版本教科書編寫者有所區分。

7. 課程計畫之「設計者」欄應列出實際撰寫計畫教師之姓名

8. 請注意能力指標要符於該領域階段，若不符應說明之。

9. 若採用教科書者，計畫內容請儘量配合社區特色及生活情境做場域或素材之轉換，並視情況做 

適度之充實延伸。

10. 各領域同一學習階段內教科書更換版本時，應於計畫內列入新舊版本差異須銜接之內容。

11.各年級的領域計畫請能獨立呈現，避免各年級出現都用同一份課程計畫。

12.三至七年級每週應列「資訊教育」一節，其課程計畫撰寫務必請使用「學習領域課程計畫表」 

  （表12），並列於資訊教育課程計畫資料夾中。

13.資訊教育課程計畫請參照本市「資訊教育能力指標與學習內涵建議表」撰寫

  （各校亦可參考本市資訊輔導團所編製之「資訊課程影音教材」

	彈
性
學
習
課
程
計
畫
	1.彈性學習節數中，每週應列低年級1節、中年級2節、高年級2節「國語文補強教學」，低年級每週應列一節「英語」，三至六年級每週應列「資訊教育」一節 。

2.彈性學習節數之「國語文補強教學」、「英語」、「資訊教育」，其課程計畫務必請使用該領域計畫表（表12），請列於或併入相關學習領域課程計畫資料夾中，以方便備查作業進行。
3.彈性學習節數課程計畫檔名書寫方式：國小－每年級以一個檔案為限，

  檔名書寫方式規範如下：一年級彈性學習節數、二年級彈性彈性學習節數……以此類推。

4.能力指標請標註領域及議題名稱。（注意能力指標要符於該領域階段）
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